⁹⁷ Una et eadem existens, perficit materiam secundum diversos perfectionis gradus. Una enim et eadem forma est per essentiam, per quam homo est ens actu, et per quam est corpus, et per quam est vivum, et per quam est animal, et per quam est homo. *ST I*, q. 76, a. 6, ad 1.

⁹⁸ See *ST I*, q. 76, a. 3, ad 4. When used to express man’s differentia, “rational” does not signify a faculty or power (*ST I*, q. 77, a. 1, ad 7). It signifies the grade of substantial perfection that the power’s operation discloses (see *ST I*, q. 110, a. 4, ad 4). Although it is an adjective, it does not refer to accident added to a subject that is essentially just an “animal.” On the contrary, the differentia constitutes the subject’s *chief* essential trait, its determination to true unity of existence and signification.

⁹⁹ See Malebranche, *De la Recherche de la Vérité*, VI.ii.vii, in *Œuvres*, vol. II, 389–94.